
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052 11Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2016

002/2015 IOEPA(Publicação no DOE)

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339139

003/2015 Nagase e Martins Ltda

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030

004/2015 H.L.Norte

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030

005/2015 Supervendas

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030

007/2015 PRODEPA(criação de site)

19101.04.126.1424.8238
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339139

010/2015 Editora NDJ Ltda

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

011/2015 BWB Negócios Publicitários

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

012/2015 ARS Com. E Serv. Ltda

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030

013/2015 Elevax Com. E Serv. Ltda

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

014/2015 A.A.J.Lourenço

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339039

015/2015 Aiha do Brasil Imp. E Exportação

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030

016/2015 R.M.Leão e Filhos

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030

017/2015 R.M.Leão e Filhos

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030

018/2015 C.N.Oliveira e Assis Com.

19101.04.122.1297.8338
(Operacionalização das Ações Administrativas 

- SEPLAN)
Natureza de Despesa: 339030

Protocolo 918633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0007 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/557935.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2016, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0179/2004, publicada no DOE nº 30.160 de 29/03/2004, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora TEREZINHA DE JESUS 
NEGRAO GOMES, matrícula n° 723630/1, cargo de ECONOMISTA, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 0015 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO DE Nº 2015/555126.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a prorrogação da cedência da servidora TEREZINHA 
DE JESUS DANTAS E SILVA, matrícula 81710/1, cargo AUXILIAR 
DE INFORMATICA AREA SAUDE, para exercer suas atividades 
na CONDIÇÃO DE REQUISITADA PELO TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ, com ônus para o órgão de origem, no 
período de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 918706

CONTRATO
.

Contrato: 001/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 84/2015
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de 
serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição fi nal dos 
resíduos do serviço de saúde dos Hospitais Regionais de Cametá, 
Conceição do Araguaia, Salinópolis, Tucurui, Abelardo Santos e 
Hospital de São Caetano de Odivelas, pelo período de 12 (doze) 
meses, de acordo com a Resolução n° 358, de 29/04/2005, 
do Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
Data da Assinatura: 18/01/2016
Vigência a partir da Assinatura: 18/01/2016 a 17/01/2017
Valor Anual Estimado: R$ 1.317.120,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103.
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.
Endereço: Estrada do Aurá, s/nº, Bairro Águas Lindas, 
Ananindeua/PA. CEP: 67.020-590.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.
.

Protocolo 918887

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
145/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Ventilador Mecânico 
BIPAP e Aparelho mecânico que permite assistir a tosse) 
destinado ao usuário portador de esclerose lateral amiotrófi ca 
- ELA.
DATA DA ABERTURA: 04/02/2016. 
HORÁRIO: 10:00 horas. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br ou www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 18 de janeiro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO DA CPL/SESPA

Protocolo 918627

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 02, de 11 de Janeiro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 
que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 
servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
para atuaram no Sistema Único de Saúde -SUS.
- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 08/05/09 que defi ne 
que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 
ao SUS Estadual e Municipal, sejam defi nidos e pactuados no 

âmbito dos Comissões Intergestores Regionais (CIR).
- Considerando a Resolução Nº 034, de 30 de Dezembro de 
2015, da Comissão Intergestores Regional de Saúde (CIR) 
Metropolitana III, que aprova a remoção do servidor Jorge 
Santos da Silva para o 3º CRS/SESPA.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução Nº 034, de 30 de Dezembro 
de 2015, da Comissão Intergestores Regional de Saúde (CIR) 
Metropolitana III, que aprova a remoção do servidor Jorge 
Santos da Silva, pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA, 
conforme segue:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ ORIGEM LOTAÇÃO/ DESTINO

JORGE SANTOS 
DA SILVA 0478959 Laboratorista

Secretaria Municipal 
de Saúde de 
Castanhal

3º Centro Regional 
de Saúde Castanhal/

SESPA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de Janeiro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 918698

Portaria n.º 088, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Ofício nº 0329/2015-DGP/SEAD, que sugeriu 
que fosse constituída Comissão a fi m de emitir parecer técnico 
sobre o estado de inservibilidade dos bens a serem doados 
para entidade fi lantrópica, nos termos da Lei nº 6.555/03 e do 
Decreto nº 1.296/04;
RESOLVE:
I - Nomear para constituir COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO 
DE BENS SERVÍVEIS E INSERVÍVEIS EM DESUSO NA SESPA, os 
servidores Bruno Magalhães, matrícula nº 5898137; Paulo Tarso 
de Aragão Júnior, matrícula n.º 57191077; e Adi Marcus Ramos 
de Oliveira, matrícula n.º 57193781.
II - A COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DE BENS SERVÍVEIS 
E INSERVÍVEIS EM DESUSO NA SESPA, que ora é nomeada terá 
prazo de um ano (12 meses) a contar da Publicação no Diário 
Ofi cial do Estado desta Portaria.
III - Revogam-se todos os atos administrativos porventura 
existentes nesta SESPA em confl ito com o disposto nesta 
Portaria no que toca única e exclusivamente ao objeto tratado 
nesta norma.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15 de janeiro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 918727

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 01, de 11 de Janeiro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Carajás Nº 024, de 18 de 
novembro de 2015 que aprova o Projeto de Implantação de (01) 
uma Equipe de Saúde da Família (ESF), na localidade de Brasil 
Novo no município de Piçarra.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleito de Expansão/Implantação de (01) 
uma Equipe de Saúde da Família (ESF) do município de Piçarra, 
conforme anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de Janeiro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
Charles Cézar Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.


